" sequendo et vedendo che i ciptadini s'erano facti tutti una uopera in dampno

u et in mancamento della Reyna , ne partimmo de Sancto Joanni et ve-

a nemmo nel borgo di San Piero , nel quale interim arrivò uno ambaxia-

« toro et commissario de la Reyna mannato per essa ad Romani per

« praticar faccende et.... materie insieme. Et avenno elio piena concessione

u de tucto , Romani et mandaro ad pregare che volesse spacciare de far

« lega insieme e che pregasse mi che eramo 11 che remanessimo per contenti
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» ad questo. Noy fommo contenti. E allora 1' ambaxi.Htore predeeto andò

•i de rietro (?) et in effetto capitalaro la lega inseme cum maxima Toluntate et

u desiderio mentinm. Sì che per questo ve fo certi che infra la Reyna et Roma
- è facta libera lega d'essere ad pace et ad guerra inseme e che la Keyna debia

u tenere V lance de qua in aiuto et faor de' Romani et essi ne fan m' che

- vengono essere vilJ° tutti in favore anche de pagese de qua de la Reyna
- come de' Romani. E piiì Romani promettono de non voler metter papa, né

" signore veruno in Roma, se non in quanto sia in piacimento de la Reyna.

" E con questo se parte l'ambaxiatore domane et cum lui el vescovo de Si-

li panto e un altro cittadino Romano in transito ad Pietro Matuzo che Ro-

" mani lo mandano per visitar la Reyna, et per sigillare et in tutto formare

li la lega predetta in forma narrata, che per questa nostra venuta è ciò

- sequito. E più che Pietro Mattuzzo, lo quale fa intimamente servitore de la

>• Maestà de lo Re vivendo se ne è fatto troppo gran maestro in Roma, che

" simelmente è disposto essere de la Reyna. Et più etiam dichiarove che

" erano acti a non partirne del detto Borgo che altro non ne seguisse in

» stato de la Reyna. Come elle facto questo repartemmo et per occasione

« de le vigne che non potessero recevere dampno da le genti d' arme , non

« ne parve indutiarne più. Tutti Romani sono insieme unanimiter et concor-

u diter in la dispositione predetta. È ben vero che per sospetto aviero alcuni

u in numero de XX, come speciale persone et non altramenti, sene esserono,

•• et de pnoy fo mannato per essi et sonno entrati ben dece e l'altri intraranno

" et staranno animosi et ferventi verso la Reyna, sì che de tutto ve fo chiari.

" Dateve bona voglia, e scrivete dove pare ; e piacciave mandare ad Acquapen-

« dente (1) che vanno a Berardo per mezzo proprio spacciatamente.

1 Parat. ad etc.

" Simone venuti a Castel Xuovo senza danno né defecto veruno et subito seri-